
 

 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio civile universale a norma 

dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43 

VISTO il bando per la selezione di 6.478 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio civile universale afferenti 
a programmi di intervento di Servizio civile digitale, di Servizio civile ambientale e di Servizio civile per il Giubileo della 

Chiesa cattolica nonché di programmi di intervento di Servizio civile universale autofìnanziati 

PRESO ATTO CHE tra i programmi di servizio civile digitale da realizzarsi in Italia risulta il programma con i relativi 

progetti presentati dall’ATOS ETS   

VISTO il sistema di reclutamento e selezione dell’ATOS ETS accreditato presso il Dipartimento per le Politiche Giovanili 

e il Servizio Civile Universale  

VISTO l’avviso pubblicato sul sito di questo Ente del 23.07.2024, con il quale sono stati resi noti il Bando e le schede 

sintetiche dei progetti di che trattasi 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito di questo Ente in data 10 ottobre 2024 con il quale è stato reso noto il calendario di 

selezione relativamente ai progetti denominati: “SCD – VOLONTARI CONNESSI” e “SCD – CITTADINI CONNESSI” 

 
SENTITI gli Enti attuatori interessati 

 

RITENUTO di provvedere alla nomina della Commissione di Selezione per la valutazione, la selezione dei candidati e la 

redazione della graduatoria,  come richiesto dal Bando 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti di 

 

 

NOMINARE 

le Commissioni di Selezione per la formazione delle graduatorie dei progetti come di seguito:   
PROGETTO SEDE NOMINATIVI COMMISSIONE 

“SCD – VOLONTARI 

CONNESSI” 

ENTE: ATOS ETS 
SEDE: XX SETTEMBRE 

COD. SEDE: 144078 

Presidente/Selettore: Dorotea Cannata 
Selettore: Franca Mancuso 

Componente: Melina Abiuso 
Componente supplente: Filippo Spadola 

ENTE: CSVE  

SEDE: CSVE CASA DEL VOLONTARIATO 
COD. SEDE: 198553 

Presidente: Sebastiana Manduca 
Selettore: Marco Gurrieri 

Componente: Samuele Castorina 
Componente supplente: Amas Maria 

  

ENTE: FONDAZIONE SAN GIOVANNI 
BATTISTA 

SEDE: Progetto SAI Farsi Prossimo 
COD. SEDE: 192930 

Presidente/Selettore: Renato Meli 
Componente: Chiara Facello 
Componente: Ilaria Cascone   

Componente supplente: Fabiola Ienco 
 

“SCD – CITTADINI 

CONNESSI” 

ENTE: COMUNE DI SANTA CROCE 
CAMERINA 

SEDE: PROMOZIONE TURISTICA E 
SVILUPPO ECONOMICO 

COD. SEDE: 174542 

Presidente/Selettore: Giovanna Ragusa 
Componente: Melina Abiuso 

Componente: Gaudenzio Occhipinti;  
Componente: Antonella Gulino 
Componente: Filippo Barone 

Componente supplente: Filippo Spadola 
 

ENTE: COMUNE DI RAGUSA 
SEDE: CENTRO COMMERCIALE 

CULTURALE   
COD. SEDE: 212785 

SEDE: SERVIZI GENERALI 
COD. SEDE: 189373 

Presidente/Selettore: Marco Santoro 
Selettore: Filippo Spadola 

Componente: Melina Abiuso 

Componente supplente: Dorotea Cannata 
 



 

 

ENTE: COMUNE DI MELILLI 
SEDE: PALAZZO MUNICIPALE  

COD. SEDE: 210989 

Presidente/Selettore: Dorotea Cannata  
Componente: Melina Abiuso 

Componente: Silvana Baracchi 
Componente: Giuseppe Corradino 

Componente supplente: Filippo Spadola 
 

ENTE: COMUNE DI PRIOLO GARGALLO 
SEDE: PALAZZO MUNICIPALE  

COD. SEDE: 193599 

Presidente/Selettore: Dorotea Cannata 
Selettore: Franca Mancuso 

Componente: Melina Abiuso 
Componente: Angela Lo Magno 

Componente: Michael Vinci 
Componente supplente: Anna Di Mauro 

Componente supplente: Filippo Spadola 

ENTE: COMUNE DI FRANCOFONTE 
SEDE: UFFICIO TECNICO COMUNALE 

COD. SEDE: 193762 

Presidente/Selettore: Dorotea Cannata 
Componente: Melina Abiuso 

Componente: Di Stefano Roberta 

Componente: Farfaglio Gaetano 
Componente:: Arestia Maria 

Componente supplente: Filippo Spadola 

ENTE: COMUNE DI AVOLA 
SEDE: UFFICIO ECOLOGIA 

COD. SEDE: 193612 

Presidente/Selettore: Dorotea Cannata 
Selettore: Franca Mancuso 

Componente: Melina Abiuso 
Componente: Sessa Maria Concetta 

Componente: Liistro Giuseppe 
Componente supplente: Campisi Marinella 

Componente supplente: Filippo Spadola 
 

ENTE: ISTITUTO AUTONOMO CASE 

POPOLARI DI SIRACUSA  
SEDE: IACP SIRACUSA   

COD. SEDE: 225341 

Presidente/Selettore: Dorotea Cannata  
Selettore: Franca Mancuso 

Componente: Melina Abiuso 
Componente: Marco Cannarella  

Componente supplente: Filippo Spadola 

ENTE: COMUNE DI COMISO 
SEDE: COMUNE DI COMISO AREA 3 

POLITICHE SOCIALI E DELLA FAMIGLIA 
COD. SEDE: 193700 

Presidente/Selettore: Renato Meli 
Componente: Chiara Facello 

Componente: Sandra Farruggio    
Componente supplente: Ilaria Cascone 

 
Al momento dell’insediamento, tutti i componenti devono, prima di accettare la nomina, sottoscrivere un’auto dichiarazione di 
responsabilità, ai sensi del DPR 445/2000, dalla quale risulti di non essere legati da rapporti di parentela (entro il quarto grado 
compreso) coi giovani candidati alla selezione e di non incorrere in alcuna causa di incompatibilità e inconferibilità ai sensi del Dlgs n 
39/2013 in esecuzione della legge n.190/2012. 

 

Al fine di agevolare i lavori, la Commissione opera in presenza di               almeno tre componenti della stessa, presente il selettore, e 

può avvalersi del supporto tecnico degli esperti Antonio Annino e Sara Iozzia.   

 

 

 

 

Ispica, 22/10/2024 

     

 


